CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

SESSÃO SOLENE
EM COMEMORAÇÃO AO 29º ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO

Presidente: Diogo Souza
Secretário: Pedro Henrique Gross

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às vinte horas, no
Plenário Ver. Felisberto Manoel de Medeiros ocorreu a Sessão Solene em
comemoração ao 29º Aniversário do Município. A mestra de cerimônia Elizete de
Lima Goldani agradeceu a presença de todos e deu inicio a abertura da Sessão
Solene chamando a Mesa as seguintes autoridades: Exmo. Sr. Diogo Franco de
Souza – Presidente do Legislativo Municipal, Exmo Sr. Aluísio Teixeira – Prefeito
Municipal, Ilustríssimo Senhor Osvaldo Sobrinho – Vice-Prefeito Municipal. A
seguir a Mestra de Cerimônia convida os Vereadores que compõe a Câmara
Municipal a tomarem os seus lugares: Vereador Edison Gonsalves, Vereador Julio
Witt, Vereador Lucas Vieira, Vereador Lindonês dos Santos, Vereador Maicon
Gonçalves, Vereador Manoel Pedro de Andrade, Vereador Márcio Ferrari e
Vereador Pedro Henrique Gross. Após a composição da Mesa e os demais
Vereadores comporem os seus lugares, o Senhor Presidente fez abertura Oficial
da Sessão Solene, já tradicional no calendário das comemorações alusivas ao
Aniversário do Município, nesta ocasião o 29º Aniversário de Emancipação
Politica de Terra de Areia. Agradeceu à presença dos Secretários Municipais,
Servidores Públicos, Diretores, Professores e funcionários de Escolas, Presidente
de Entidades, comerciantes e comunidade em geral, Gerente e funcionários das
agencias Bancarias e Presidente do sindicato dos Servidores Públicos Municipal,
falou que é com muita satisfação que recebem a todos para juntos comemorar
mais um aniversário do Município já desejando uma Feliz Páscoa. A seguir a
Mestra de Cerimonia convida todos para de pé, ouvirem o Hino Nacional. Após o
Hino Nacional, a Mestra de Cerimonia convida os Lideres de Bancada a fazerem o
uso da Palavra: LIDER DA BANCADA DO PP – Márcio Ferrari – Cumprimentou
o Exmo. Presidente desta Casa Vereador Diogo Souza Exmo. Prefeito Municipal
Aluísio Curtinove Teixeira Exmo. Vice-Prefeito Municipal Osvaldo de Mattos
Sobrinho os nobres colegas Vereadores e todos os Senhores e Senhoras
presentes, ressaltou que esta é uma Sessão Solene que muito engrandece nós
terrareenses pois comemora-se 29 anos de Emancipação Política no próximo dia
13 do mês e ano corrente, relatou que a Emancipação do Município não começou
há 29 anos ela é muito mais antiga começando há muito tempo atrás com os
colonizadores italianos alemães portugueses e também os indígenas no vale do
rio Três Forquilhas de onde originou o nome do nosso Município pois eles vinham
desbravar a “terra das areias” com a intenção de obter melhores condições de
vida, e em 1968 chegou o tão esperado progresso do caminho que foi a Rodovia
BR101 que foi um grande marco para o Município e desde então esta terra tem
crescido, esta terra que com apenas 29 anos já travou muitas batalhas e lutas,
esta terra que é nacionalmente conhecida como “a terra do abacaxi” mas que
obtém outras tantas culturas, a terra que acolhe gente de outros lugares, a terra
boa de se morar onde muitas pessoas vem residir para se assossegar, referiu-se
a si mesmo e os demais Vereadores que como Legisladores e homens públicos
estão a frente de um poder seja ele Legislativo ou Executivo onde o mais
importante são a força empenho e dedicação de cada um sendo então
corresponsáveis pela grandeza do Município mas os verdadeiros responsáveis
são o povo pois o Município está na mão deles e só cresce com o trabalho destes,
por fim parabenizou todos os terrareenses e os demais munícipes não oriundos

CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

desta terra mas que residem aqui. LIDER DA BANCADA DO PMDB – Lucas
Vieira – Cumprimentou o Exmo. Presidente desta Casa Diogo Souza, Prefeito
Municipal Aluísio Teixeira, Vice-Prefeito Osvaldo Sobrinho, Senhor Cláudio
Schwartzhaupt e as demais pessoas presentes, ressaltou sobre a data e ano
marcante que representa a Emancipação do Município principalmente por ter
nascido no mesmo ano tendo a mesma idade da Emancipação Política de Terra
de Areia sendo uma honra poder comemorar juntamente com o Município seu
aniversário, declarou ser apaixonado por esta terra de onde é oriundo e onde o
que mais chama atenção não são as obras prédios ou as estradas e sim a
população que de forma hospitaleira acolhe todas as pessoas que aqui se
achegam, relatou que a sua família é de origem do município de Três Forquilhas
mas que foi muito bem acolhida quando aqui decidiu fazer morada, ressaltou que
os munícipes de Terra de Areia é um povo que não faz distinção de raça de cor ou
crença e que trata a todos com dignidade sendo isto o maior valor que esta terra
possui, falou que é um município que as amizades passam de pai para filho onde
a maioria se conhece e se cumprimenta ao passar na rua, ressaltou que o
Município ainda tem muito que evoluir e caminhar e que cada agente político que
passou por esta Casa deu sua contribuição para isso salientando que pelos
próximos quatro anos trabalhará de forma digna buscando o melhor para Terra de
Areia podendo contribuir ainda mais, frisou que a maior herança são as pessoas
do nosso Município antes de qualquer coisa, por fim disse sentir-se muito
lisonjeado por poder ocupar o cargo de Vereador e poder dar seu depoimento
emocionadamente. Após os Líderes de Bancada, a Mestra de Cerimonia convida
o EXMO SENHOR VEREADOR DIOGO SOUZA – PRESIDENTE DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL a fazer o uso da palavra: Cumprimentou o Exmo.
Prefeito Municipal Aluísio Teixeira Senhor Vice-Prefeito Osvaldo Sobrinho nobres
colegas Vereadores e Líderes de Bancada e população presente, relatou que
após 29 anos de Emancipação o Município caminha com suas próprias pernas
tendo a contribuição de todos que passaram e derem seu melhor tanto na política
quanto na sociedade algumas pessoas que infelizmente não estão mais entre nós
e pessoas que estiveram juntamente nesta Casa e que hoje não estão mais, frisou
que todos são sabedores de que o Município precisa e pode muito mais ter um
desenvolvimento pleno que nós todos gostaríamos que tivesse, ressaltou a
importância de todos que por esta Casa passaram e os que estão presentes hoje
sendo todos passageiros assim como toda população ficando apenas o Município
de Terra de Areia em andamento solicitando que todos deem seu melhor deem
tudo de si para que o Município seja melhor do que hoje é e para que nossos
filhos netos e bisnetos tenham uma cidade melhor para viver, frisou que como
agente político possui uma responsabilidade muito grande de fazer o bem assim
como a população também possui sua responsabilidade de contribuir com a
edificação e crescimento desta terra, por fim ressaltou que como Presidente desta
Casa tem a certeza de que todos os Vereadores estão empenhados e trabalhando
unidos tendo divergência de pensamentos e ideias mas tudo para um único fim
que é o melhor para Terra de Areia. Em seguida a Mestra de Cerimonia convida o
EXMO SENHOR ALUÍSIO TEIXEIRA – PREFEITO MUNICIPAL a fazer o uso da
palavra: Cumprimentou a todos saldando o Presidente Diogo Souza e todas as
autoridades, disse ter grande satisfação em estar presente nesta Casa e nesta
Sessão como Prefeito Municipal sendo uma das maiores responsabilidades que já
teve na vida tal como quando se pega pela primeira vez o filho nos braços tendo
que dar educação alimento e alegria no convívio relatando que como um filho são

CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

todos os munícipes de Terra de Areia sendo esta então uma responsabilidade
muito nobre, homenageou todos os homens públicos que participaram dos 29
anos de Emancipação Política de Terra de Areia como os Prefeitos que muitas
vezes largaram suas famílias seus negócios seus a fazeres para dedicar suas
vidas ao Município e que foram muitas vezes incompreendidos sendo eles o
Senhor Generi Lipert, Nédio Perusso, José Alberto Sarate e Joelci Jacobs
também os homens públicos que tiveram a coragem e a hombridade de colocar
seu nome à disposição mas que não se elegeram, homenageou todos os
Vereadores que passaram por esta Casa que lutaram por melhores dias à toda
comunidade, homenageou os Servidores Públicos Municipais em especial o
Senhor Telmo Boff Presidente do Sindicato dos Trabalhadores presente na
Sessão e também todos os trabalhadores do Município, homenageou a Senhora
Elizete Goldani servidora do Legislativo que sabe a história completa do Município
e a memória de cada Sessão e a todos os demais servidores do Legislativo, frisou
que Terra de Areia tem muito para evoluir e construir e assim será feito
espelhando-se nos mais experientes referindo-se à eles como seres valorosos
que são exemplos e prestam muito serviço à comunidade, da mesma forma
referiu-se aos jovens dizendo esperar sinceramente que se inspirem nos mais
experientes para que sigam construindo a nossa sociedade, relatou a fundamental
origem do Município que foi o Porto de Cornélios sendo o centro nevrálgico de
Terra de Areia frisando que nosso Município é maior do que conhecemos e que
suas potencialidades são infinitas não sendo apenas a terra do abacaxi mas
também a terra do mar, da lagoa, das cascatas, dos rios e terra da gente boa, por
fim ressaltou que Terra de Areia somos todos nós mesmo havendo divergências o
bem comum é o objetivo. Não havendo mais nada a tratar o Senhor Presidente
encerrou a Sessão e convidou a todos para ouvir o Hino Rio-grandense. Do que
para constar, foi lavrada a presente ata, que foi digitada e são levantados os
trabalhos. Eu, Secretário subscrevo juntamente com o senhor Presidente e
demais Vereadores.

          Presidente                                                   Secretário

__________________________________________________________________